Aviso nº 338/2022-CBMMG/ABM
Belo Horizonte, 23 de fevereiro de 2022.

ACADEMIA DE BOMBEIROS MILITAR - ABM

AVISO N. 338/2022 - DSE
DETERMINAÇÃO JUDICIAL

CONCURSO AO CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS BOMBEIROS MILITAR
- CFSd BM/2020 E CFSd Esp. BM/2020

RESULTADO FINAL DA 4ª FASE - EXAME TOXICOLÓGICO
RESULTADO FINAL DA CLASSIFICAÇÃO NO CONCURSO

CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA

O chefe da Divisão de Seleção e Exames da Academia do Corpo de
Bombeiros Militar de Minas Gerais, considerando o Edital n. 13/2018, que dispõe
sobre o concurso ao Curso de Formação de Soldados Bombeiros Militar (CFSd BM)
do Quadro de Praças (QP-BM) e para o Curso de Formação de Soldados Bombeiros
Militar Especialistas (CFSd Esp-BM) do Quadro de Praças Especialistas (QPE-BM) do
Corpo de Bombeiros Militar de Minas Gerais, iniciado no ano de 2020, conforme Aviso
n. 2262/18, publicado no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais - DOEMG n. 140, de
31Jul18, página 66, e suas alterações, e em conformidade com as decisões judiciais
exaradas nos respectivos processos: 5163900-04.2019.8.13.0024 - candidato
Rodrigo Barbosa Viçoso, 5159244-04.2019.8.13.0024 - candidato Gustavo Ferreira
Quadros e 5176662-52.2019.8.13.0024 - candidato Marcos Alan dos
Santos, RESOLVE:

 TORNA PÚBLICO que se encontra postado no sítio eletrônico
"www.bombeiros.mg.gov.br/concursos", o Ato n. 3480/2022-DSE, que divulga o
Resultado Final da 4ª fase (Exame Toxicológico), Resultado final da Classificação no
Concurso e Convocação para matrícula dos candidatos com determinações
judiciais ao CFSd BM/2020.

EROS ERICH PINTO COELHO ALONSO, MAJOR BM

CHEFE DA DSE/ABM

Documento assinado eletronicamente por Eros Erich Pinto Coelho Alonso,
Major, em 24/02/2022, às 14:00, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 42682697 e o código CRC 4D5FBADA.

Referência: Processo nº 1400.01.0064760/2021-86 SEI nº 42682697

Aviso 338 (42682697)         SEI 1400.01.0064760/2021-86 / pg. 1

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

ACADEMIA DE BOMBEIROS MILITAR - ABM
ATO N. 3480, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2022

CONCURSO AO CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS BOMBEIROS MILITAR
- CFSd BM/2020 E CFSd ESP. BM/2020

DETERMINAÇÃO JUDICIAL
RESULTADO FINAL DA 4ª FASE - EXAME TOXICOLÓGICO

 CLASSIFICAÇÃO FINAL DO CONCURSO
CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA

O TENENTE-CORONEL BM COMANDANTE DA ACADEMIA DO

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE MINAS GERAIS, considerando o Edital
n. 13/2018, que dispõe sobre o concurso ao Curso de Formação de Soldados
Bombeiros Militar (CFSd BM) do Quadro de Praças (QP-BM) e para o Curso de
Formação de Soldados Bombeiros Militar Especialistas (CFSd Esp-BM) do Quadro de
Praças Especialistas (QPE-BM) do Corpo de Bombeiros Militar de Minas Gerais,
iniciado no ano de 2020, conforme Aviso n. 2262/18, publicado no Diário Oficial do
Estado de Minas Gerais - DOEMG n. 140, de 31Jul18, página 66, e suas alterações,
e em conformidade com as decisões judiciais exaradas nos respectivos processos:
5163900-04.2019.8.13.0024 - candidato Rodrigo Barbosa Viçoso, 5159244-
04.2019.8.13.0024 - candidato Gustavo Ferreira Quadros e 5176662-
52.2019.8.13.0024 - candidato Marcos Alan dos Santos , RESOLVE:

I - ESCLARECER que não houve recursos contra os resultados

preliminares da 4ª fase e da Classificação Final.

II - HOMOLOGAR E DIVULGAR:
a) o Resultado Final da 4ª fase - Exame Toxicológico, por determinação

judicial, apresentado pela Junta de Seleção, conforme tabela abaixo:

Nº Nome Exame Toxicológico
1 Rodrigo Barbosa Viçoso Apto
2 Gustavo Ferreira Quadros Apto
3 Marcos Alan dos Santos Apto

b) o Resultado Final da Classificação Final dos candidatos ao CFSd BM
2020, conforme abaixo:

Nota Nota

Ato 3480 (42682800)         SEI 1400.01.0064760/2021-86 / pg. 2

Inscrição Nome Sexo Quadro Nascimento
Nota
1ª

fase

Nota
2ª

fase
Nota
total

Class.
Equivalente

2474377
MARCOS

ALAN DOS
SANTOS

M Soldado 18/08/1992 12,85 8,60 21,45 538º

2458511
RODRIGO
BARBOSA
VIÇOSO

M Soldado 18/03/1993 14,6 9,50 24,10 315º

2415304
GUSTAVO
FERREIRA
QUADROS

M Soldado 02/10/1998 11,9 9,30 21,20 550º

III - ESCLARECER que a nota de corte atual do QPBM - Masculino é

23,25 pontos,  conforme Ato n. 21.709 de 03 de dezembro de 2020.

IV - DEIXAR DE CONVOCAR PARA A MATRÍCULA  os candidatos

Marcos Alan dos Santos e Gustavo Ferreira Quadros, por não estarem classificados
dentro do número de vagas previstas (nota final abaixo da nota de corte do
concurso).

V - CONVOCAR PARA A MATRÍCULA,  por determinação judicial, os

candidatos abaixo:

Nome Nascimento CPF Processo
Rodrigo Barbosa Viçoso 18/03/1993 122.712.026-55 5163900-04.2019.8.13.0024

VI - ORIENTAR o candidato convocado:

a) a apresentar-se na Academia de Bombeiros Militar (ABM), situada a Av.

Santa Rosa nº 10 - São Luiz - Pampulha, Belo Horizonte - MG, para entrega de
documentação para matrícula, no dia 08 de março 2022, terça-feira, no
horário das 09h00min;

b) a tomar do Anexo "A"(42839152) - Cartilha de orientações da

Adjuntoria de Recursos Humanos (ARH) da ABM, relativa à organização de
documentos a serem entregues para matrícula;

c) que a realização e o deferimento da matrícula no

CFSd está condicionado a entrega da documentação  conforme os critérios previstos
no Edital n. 13/2018, especialmente os dispostos nos itens "Condições para ingresso"
e "Da matrícula".

VI - ESCLARECER que a matrícula será efetiva na data do início do curso

prevista para 14/03/2022.

Ato 3480 (42682800)         SEI 1400.01.0064760/2021-86 / pg. 3

https://www.bombeiros.mg.gov.br/storage/files/303/aviso 156 ato 21709.pdf
https://www.google.com/maps/place/Academia+de+Bombeiros+Militar+-+CBMMG/@-19.8508066,-43.9596561,17z/data=!3m1!4b1!4m5!3m4!1s0xa699c69a8474b7:0x6b19a243b119d01!8m2!3d-19.8508066!4d-43.9574674
https://bombeiros.mg.gov.br/images/concursos/CFSdBM2020/edital.pdf

ANDERSON PASSOS DE SOUZA, TENENTE-CORONEL BM
COMANDANTE

Documento assinado eletronicamente por Anderson Passos de Souza,
Tenente Coronel, em 25/02/2022, às 14:51, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de
julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 42682800 e o código CRC 06108D10.

Referência: Processo nº 1400.01.0064760/2021-86 SEI nº 42682800

Ato 3480 (42682800)         SEI 1400.01.0064760/2021-86 / pg. 4

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Aviso 338 (42682697)
	Ato 3480 (42682800)